Arch. nat., P 1344, n° 564.  

Saichent touz presens et avenir que en nostre court du Mans en droit par devant nous personelment 
establiz Jacquet Le Mouliner, tenneur, et Perrine, sa femme, demourans en la parroisse de Sainct 
Hillaire du Mans, a laquelle femme sondit mari a donné et donne auctorité quant en cest fait, 
soubzmectans eulx, leurs biens et choses presens et avenir ou povoir et juridicion de nostredite court et 
de toutes autres quant a ce qui s’ensuit. Confessent de leur bonnes et pures voluntez adce non 
contrains avoir prins et accepté, prennent et acceptent a touzjoursmes par heritaige pour eulx, leurs 
hoirs et aians cause d’eulx de tres hault et puissant prince monseigneur le conte du Maine et leur est 
demouree comme au plus offrans et derreniers encherisseurs, les lieux et places estans wides, vacques 
et inutilles sis ou placistre d’entre l’esglise de Sainct Benoist et les anciennes murailles, faisans partie 
de la cloaison de la rue de la Tennerie et celle de la rue Doree dudit lieu du Mans contenant au long 
desdites murailles faisans laditte cloaison a prendre depuis le pavement de ladite rue Doree jusques au 
mur faisant la cloaison du bout du jardin au curé de Saint Pere l’Enterré soixante et unze piez et demy 
et en largeur et travers devers ledit pavé six toises et demye ou environ et tout ainsi que par lettres 
dudit seigneur faictes sur ladite baillee ilz dient plus a pplain apparoir. Par laquelle baillee et prinse 
iceulx preneurs seront tenuz et ont promis faire bastir construire et ediffier dedans trois ans prouchains 
venans en ladite place une bonne maison selon la grandeur et quantité d’icelle place. En faisant 
laquelle maison iceulx conjoings se pourront aider desdites anciennes murailles tant a porter et 
soustenir leurs poustres et autres merrains comme pour y faire construire et ediffier leurs cheminees 
sans ce que en ce faisant ilz puissent destruire ne abatre lesdites anciennes murailles en maniere 
qu’ellles ne demourent touzjours cloaison de muraille entre lesdites rues. A tenir, possider et par droit 
heritaige exploicter desdis Jacquet Lemouliner, sa femme, leurs hoirs et aians cause d’eulx ladite place 

85 Voir dénombrement de 1748 cité par Lestang, p. 220, n. 2 : « les religieux de Saint Vincent pour une maison 
en la poterne de Gourdaine, joignant le mur de la cité et nommée Beausept ». 
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et choses desclarees et a en faire a tousjoursmes toute leur planiere volunté par cause et tiltre de ladite 
baillee et prinse. Qui sont faites par lesdis conjoings pour en faire par eulx leurs hoirs et aians cause a 
la recepte ordinaire de mondit seigneur le conte au Mans, la somme de quatre livres tourn. de rente et 
ung denier tourn. de cens chacun an aux termes et festes de Toussains et de l’Ascencion nostre 
seigneur par moitié et esgalles porcions et ledit denier de cens audit terme de Toussaint. Et quant a 
tout ce que dessus est dit tenir, enterigner et acomplir et aux coustz mises et dommaiges amender ont 
obligé et obligent lesd. preneurs audit bailleur et aux aians sa cause, eulx, leurs hoirs et touz leurs 
biens moibles et immoibles presens et avenir renonciant quant en cest fait a toute excepcion, 
decepcion de mal fraude et de dece [..] oultre moitié de juste pris, a tout aide et benefice de droit 
escript et non escript, a toutes coustumes veilles et nouvelles a cest fait contraires, a l’epistre 
Dimadrien, a la nouvelle constitucion des promectans une mesme chose, espicialment ladite femme au 
droit senath velleyen de nous sur ce suffisaument acertenee. Et generalment a toutes autres raisons et 
excepcions de droit et de fait qui pourroient estre obbicees ou opposees a venir contre la forme et 
teneur de ces presentes en tout ou en partie. Et de tout ce que dessus est dit tenir, enterigner et 
acomplir, et que encontre ne vendront par applegement contrappelgement ne autrement, se sont 
astraings lesdis preneurs par la foy de leurs corps sur ce donnees en nostre main. Ce fut donné et 
adjugé tenir et enterigner par le jugement de nostredite court le quatorziesme jour du mois de juillet 
l’an de grace mil CCCC soixante neuf.  
Signatures : Leroyer ; Le Jaroyel.